
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 061

30 MAR 2011
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 31 DE MARÇO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM BARBOSA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  SUB CMT DA CIPTUR
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP PM PRATA 10° BPM
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM SIMONE PLATINO CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN CEL QCOPM ROSA FAMPA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM POLARO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM CID ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO (SUB CMT GERAL):
Aprovo  as  NOTAS  DE  SERVIÇO  N°  001  e  002/2011  expedidas  pela  CIPTUR, 

referente   ao  “XI  RALLYE  TRANSAMAZONE”  e  “XIII  CAMPEONATO  DE  SURF  NA 
PORORÓCA e XI FESTIVAL DA PORORÓCA”, eventos de grande repercussão nacional e 
internacional. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

•  ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO (SUB CMT GERAL):
Aprovo as ORDENS DE SERVIÇO N° 027, 028, 029 e 031/2011 expedidas pelo BPA, 

referente às Operações de Fiscalização conjunta com a Secretaria de Meio Ambiente (SEMA) 
na Região do Baixo Tocantins e nos Municípios de Redenção, Vigia e Parque Estadual do 
Utinga, com intuito de coibir e prevenir ilícitos ambientais. (Of. N° 063/2011 – CPE)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS:
Fica incluído no Plano de Férias da CCS/QCG, referente ao ano de 2010, exercício 

2011, o Policial Militar abaixo nominado:
NOME MF MÊS

CB PM RG 24471 MARCELO DA SILVA DE SOUZA 5698480-1 AGOSTO

(Nota n° 019/2011 - CCS/QCG)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR:
DECRETO DE 17 DE MARÇO DE 2011
Nomeia  membros  do  Conselho  Estadual  de  Previdência  -  CEP  e  dá  outras 

providências.
O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 61 da Lei Complementar nº. 039, de 09 de janeiro de 

2002, que disciplina a composição do Conselho Estadual de Previdência;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 735/2011 do Instituto de Gestão 

Previdenciária  do Estado do Pará  – IGEPREV e os elementos  constantes  do Processo nº 
2011/74131;

Considerando os termos do Parecer nº. 205/2011 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear nos termos do art. 62 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro 

de  2002,  os  Membros  do  Conselho  Estadual  de  Previdência a  seguir  relacionados, 
representantes dos segmentos que o compõem, conforme suas indicações:

Representantes dos Segurados Ativos do Estado, indicados pelos Militares
Titular: MAJOR QOPM MARCELINO FROTA VIEIRA
Suplente: MAJOR QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA
Art. 2º - Os membros do CEP terão mandato de 02 (dois) anos.
Art. 3º - Nos impedimentos e ausências caberá à Secretaria de Estado de Governo a 

indicação da Presidência do Conselho dentre os conselheiros titulares.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a 17 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31884 de 30/03/2011)

DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011
Nomeia  membros  para  o  Conselho  Estadual  de  Trânsito  –  CETRAN e  dá  outras 

providências.
O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

Considerando o disposto nos arts. 7º, inciso II, 14 e 15, § 1º e § 2º, da Lei nº. 9.503, de 
23 de setembro de 1997;

Considerando as diretrizes estabelecidas pela Resolução nº. 244, de 22 de junho de 
2007,  do Conselho Nacional  de Trânsito – CONTRAN, e pelos arts.  4º e 5º do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Trânsito do Pará – CETRAN/PA, homologado pelo Decreto nº. 
1.365, de 24 de novembro de 2004, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº. 1.639, de 8 
de junho de 2005;

Considerando os termos do Parecer nº. 217/2011 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.  1º  -  Nomear  os  membros  a  seguir  relacionados  para  comporem o  Conselho 

Estadual de Trânsito do Estado do Pará – CETRAN/PA.
I – Representantes do Estado
Batalhão de Polícia Rodoviária Estadual
Titular: MAJ PM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO
Suplente: CAP PM ELTON RIBEIRO MEDEIROS
Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA
Titular: TEN CEL PM JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO 
Suplente: CAP PM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
II – Representantes dos Municípios 
Prefeitura Municipal de Belém
Suplente: TEN CEL PM R/R MÁRIO ZACARIAS PACHECO UCHOA
Prefeitura Municipal de Marabá
Titular: CEL PM R/R ANTONIO FERREIRA DE ARAÚJO
Art. 2º - O mandato do presidente e dos demais membros ora nomeados é de 2 (dois) 

anos, admitida a recondução.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Fica revogado o Decreto de 22 de março de 2011, publicado no Diário Oficial  

do Estado nº. 31879, de 23 de março de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31884 de 30/03/2011)

• INFORMAÇÃO:
O Corpo Militar de Saúde – CMS informa que em parceria com a Secretaria Municipal 

de Saúde – SEMA, será realizada a Campanha de Vacinação dos Policiais Militares da Ativa e 
Reserva Remunerada da Região Metropolitana de Belém, conforme Cronograma abaixo:

I ETAPA: 04 a 08 ABR 2011, no horário de 08h às 17h - VACINA: dT, HB, H1N1.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

II ETAPA: 13 a 17 JUN 2011, no horário de 08h às 17h - VACINA: dT, HB, TV.
III ETAPA: 17 a 21 OUT 2011, no horário de 08h às 17h - VACINA: dT, HB, FA.
Local para todas as Etapas: Complexo Operacional da PMPA – USA I/CFAP.
Obs.: Apresentar o Cartão de Vacina para dar continuidade no esquema vacinal.

Belém-PA, 23 de março de 2011.

ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – CEL QOSPM
DIRETORA DO CMS

(Mem. N° 480/2011 – CMS)

OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 169 DE 21 DE MARÇO DE 2011 – PJ.
AÇÃO: Pensão Alimentícia
PROCESSO N°:  0001026-84.2011.814.0301
REQUERENTE: Geovana Ketlen da Silva Lopes, menor representada por sua genitora 

ALESSANDRA DA CRUZ DA SILVA.
REQUERIDO:  CB PM RG 20022 RENATO QUEIROZ LOPES do 20º BPM
Ilustríssimo Sr. Comandante: 
Tramitou neste Juízo de Direito da 7ª Vara de família da Comarca de Belém do Estado 

do  Pará,  a  Ação  de  Alimentos  –  Processo  nº  0001026-84.2011.814.0301,  proposta  por 
Geovana  Ketlen  da  Silva  Lopes,  menor  representada  por  sua  genitora  ALESSANDRA DA 
CRUZ DA SILVA, brasileira, casada, do lar, portadora da C. I. Nº 3707607 PC/PA e do CPR nº 
726.145.602-00,  residente  e domiciliada  na  Passagem Bom Sossego,  nº  2,  casa  B,  Bairro 
Sacramenta,  CEP:  66083-130,  Belém-PA,  e  RENATO  QUEIROZ  LOPES,  brasileiro,  união 
estável, CPF nº 364.287.282-49.

Desse modo, a fim de garantir os alimentos definitivos em favor da menor requerente, 
acordados e homologados por Sentença por este Juízo, determino que V. Sª mande proceder 
desconto mensal de 15% (quinze por cento) sobre os vencimentos e vantagens, excluídos os 
descontos  obrigatórios,  percebidos  pelo  Sr.  RENATO QUEIROZ LOPES,  que  deverão  ser 
descontados  em  folha  de  pagamento  e  depositados  na  conta  corrente  nº  000608.092-8, 
Agência 0014 do Banpará, de titularidade da Srª Alessandra das Cruz da Silva, representante 
legal da menor,

Atenciosamente, 
Drª LAILCE ANA MARRON DA SILVA CARDOSO

Juíza de Direito respondendo pela 7ª Vara de Família da Capital.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  20°  BPM   e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

• ESCALA DE SERVIÇO DO CIOP – MÊS DE ABR/11:
DATA 1º TURNO (07h30 às 19h30) 2º TURNO (19h30 às 07h30)

01 ABR 11 (Sexta - feira) SUBCMT 21º BPM (8886-1131) SUBCMT FLUVIAL (8300-7094)
02 ABR 11 (Sábado) SUBCMT BPOP (8886-1052) CAP MACHADO/ GRAER (8886-1112)
03 ABR 11 (Domingo) SUBCMT BPGDA (8886-1001) SUBCMT 14ª ZPOL (8886-1139)

04 ABR 11 (Segunda-feira) SUBCMT BPA (8886-1049) SUBCMT CIPRV (8886-1118)
 05 ABR 11 (Terça - feira) SUBCMT RPMONT (8886-1114) SUBCMT CIEPAS (8886-1095)

06  ABR 11 (Quarta - feira) SUBCMTBPOT  (8883 -1377) SUBCMT CIPOE (8886-1096)
07 ABR 11 (Quinta - feira) SUBCMT GRAER (8886-1112) SUBCMT CIPTUR (9985-2192)
08 ABR 11 (Sexta - feira) SUBCMT 1º BPM (88886-1004) SUBCMT 3ª ZPOL (8886-1137)

09 ABR 11 (Sábado) SUBCMT 2º BPM (8886-1077) SUBCMT 9ª ZPOL (8886-1128)
10 ABR11 (Domingo) SUBCMT 10º BPM (8886-1082) SUBCMT 18ª ZPOL (8886-1134)

11 ABR 11 (Segunda-feira) SUBCMT 20º BPM (8883-1359) SUBCMT 25ª ZPOL (8182-4051)

12 ABR 11 (Terça - feira) CMT 3ª ZPOL (8886-1137) SUBCMT 1ª ZPOL8224-7957)
13 ABR 11 (Quarta-feira) CMT 14ª ZPOL (8886-1139) SUBCMT 2ª ZPOL (8886-1079)
14  ABR 11 (Quinta-feira) CMT 9ª ZPOL (8886-1128) SUBCMT 6ª ZPOL(8886-1080)
15 ABR 11 (Sexta-feira) CMT 18ª ZPOL (8886-1134) SUBCMT 8ª ZPOL (8886-1083)

16 ABR 11 (Sábado) CMT 1ª ZPOL(8886-1005) SUBCMT 4ª ZPOL (8830-5207)
17 ABR 11 (Domingo) CMT 2ª ZPOL (8886-1079) SUBCMT 11ª ZPOL (8850-1355)

18 ABR 11 (Segunda-feira) CMT 4ª ZPOL 98886-1158) SUBCMT 10ª ZPOL (8886-1009)
19  ABR 11 (Terça-feira) CMT 5ª ZPOL (8886-1007) SUBCMT 22ª ZPOL (8886-1104)
20 ABR  11 (Quarta-feira) CMT 6ª ZPOL (8886-1080) SUBCMT 21ª ZPOL (8886-1083)
21ABR 11 (Quinta-feira) CMT 8ª ZPOL (8886-1083) SUBCMT 23ª ZPOL (8206-1404)
22 ABR 11 (Sexta-feira) SUBCMT 6ºBPM (8886-1136)     SUBCMT 24ª ZPOL (8702-8898)

23 ABR 11 (Sábado) CMT 11ª ZPOL (8886-1086) CAP VALMIR – 6º BPM
24 ABR 11 (Domingo) CMT 22ª ZPOL (8182-7854)  CAP SERGIO AUGUSTO - 1º BPM

25 ABR 11 (Segunda-feira) CMT 10ª ZPOL(8886-1009) CAP CUNHA – 20º BPM
26 ABR 11 (Terça-feira) CMT 21ª ZPOL(8886-1083) CAP CARVALHO - 1º BPM
27 ABR 11 (Quarta-feira) CMT 24ª ZPOL (8886-1032) CAP SIROTHEAU (10º BPM)
28 ABR 11 (Quinta-feira) CMT 25ª ZPOL (8182-4051) CAP MOURA – 20º BPM (8851-7767)
29 ABR 11 (Sexta-feira) SUBCMT CIPC (8886-1108) CAP ARTHUR – 20º BPM

30 MAR 11 (Sábado) CAP ANILSON – COE (8886-1058) SUBCMT 2ª CIPM (8886-1127)
Belém-PA, 28 março de 2011

EMANUEL GONÇALVES DE LIMA- CEL QOPM RG 8039
Comandante do CPE

Obs: A passagem do serviço entre os Oficiais deverá ser realizada no CIOp;
Obs:  Qualquer  impossibilidade  de  cumprir  a  escala  de  serviço  deverá  ser  comunicada  ao 
Comandante do CPE, com máxima brevidade;
Obs: De ordem os Comandantes de Zpol estão escalados apenas no 1º Turno;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

• ATO DO DIRETOR DA DAL:
Torno sem efeito  a  publicação no BG N° 058/2011,  referente a entrega de novos 

aparelhos móveis funcionais. (Nota n° 005/11 - DAL/EXP)

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR:
OFICIO Nº 0433 DE 17 DE MARÇO 2011 / JME: 
O  Exmº  Sr.  Juiz  de  Direito  da  JME/PA,  solicito  a  este  Comando  que  ordene  a 

apresentação com urgência, aquele Foro Especial do apenado: CB PM RG 17324 MÁRCIO 
GLÉCIO FERREIRA do 25º  BPM, a fim de iniciar  o  cumprimento das penas restritivas  de 
prestações pecuniárias constantes nos Autos de Processo nº 2004.2000.035-5.

OFICIO Nº 0474 DE 23 DE MARÇO 2011 / JME: 
O Exmº Sr. Juiz de de Direito Militar Titular, comunico a este Comando que foram 

sorteados os seguintes Oficiais para compor o Conselho Permanente de Justiça no 2º trimestre 
do Ano de 2011: MAJ PM RG 18361 DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA do CME, MAJ 
PM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO do 6º BPM, CAP PM RG 13283 
SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM do CG, CAP PM RG 29193 JOSÉ FERNANDES 
ALVES  DE  LIMA  NETO  do  10º  BPM,  1º  TEN  PM  RG  30329   MAIQUEL  DA  SILVA 
RODRIGUES do CG e o 2º TEN PM RG 33475 SAMIR DO NASCIMENTO  HEIJAIJ do BPA,  
suplentes.

Solicitou ainda que ordene o comparecimento dos Oficiais sorteados para o dia 01 de 
abril  do  ano  em  curso,  às  09h00,  trajando  túnica,  para  compromisso  e  participarem  de 
audiência do Conselho Permanente de Justiça.

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 230 DE 22 DE MARÇO DE 2011 – PC
A Exmª. Srª. LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA, Delegada de Polícia Civil da 

14ª Seccional Urbana de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado nesta 
Seccional, o CB PM RG 11474 JOÃO BATISTA RODRIGUES DO CARMO da 2ª CIPM, no dia 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

31 de Março de 2011, às 09h, a fim de ser ouvido no IPL nº 279/2007.000223-2 (referente ao 
Processo Criminal nº 0008634-85.2007.814.0006).

OFÍCIO Nº 0131 DE 16 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ELIANE DOS SANTOS FIGUEIREDO, Juíza de Direito do Juizado 

Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado neste Juizado, o 
CB PM RG 23239 RICARDO NUNES DA SILVA do BPOT, no dia 04 de Abril de 2011, às 08h, 
a  fim  de  participar  de  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
0914/2009, em que é testemunha arrolada pelo Ministério Público.

OFÍCIO Nº 268 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou a 

este Comando que seja apresentado neste Juizado, o SD PM RG 34684 ELBERTON VILHENA 
COSTA do BPOT, no dia 27 de Abril  de 2011, às 09h, a fim de participar de Audiência de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 2009.2.039661-8.

OFÍCIO Nº 781 DE 17 DE ABRIL DE 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  Dr.  ANTÔNIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR,  Juiz  de  Direito 

Substituto da 3ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados neste Juizado, o 3º SGT PM RG 17777 SANDRO DO SOCORRO PINHEIRO DA 
CUNHA e o CB PM RG 24621 JOSÉ PATRÍCIO NASCIMENTO JÚNIOR ambos do 25º BPM, 
no  dia  12  de  Abril  de  2011,  às  10h,  a  fim  de  participarem  de  Audiência  de  Instrução  e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 20110029772418.

OFÍCIO Nº 786 DE 18 DE ABRIL DE 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  Dr.  ANTÔNIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR,  Juiz  de  Direito 

Substituto da 3ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados neste Juizado, o 3º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO DE LEÃO, SD PM 
RG 32514 WILLIAN ARTHUR BATISTA DO VALE e o SD PM RG 32911 GUSTAVO FREITAS 
DE PAIVA ambos do 25º BPM, no dia 13 de Abril de 2011, às 11h, a fim de participarem de 
Audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 20110030483816. 

OFÍCIO Nº 0364 DE 23 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª.  Srª.  Drª.  MARIA EDWIRGES DE MIRANDA LOBATO,  Juíza  da  Vara  de 

Cartas  Precatórias  Criminais  de  Belém,  em  exercício,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado neste Juizado, o 1º SGT PM RG 18536 ELIS ADNA SÁ FIGUEIREDO do BPA, no 
dia 13 de Abril de 2011, às 12h, a fim de ser inquirido como testemunha, em cumprimento de 
Carta Precatória  procedente da Comarca de Afuá-PA, nos Autos do Processo nº 0000691-

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

10.2011.814.0401, em que figura como acusado WANDERSON FAVACHO SARMENTO DA 
SILVA. 

OFÍCIO Nº 298 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O  Sr.  RAFHAEL  ROCHA  GODOY,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  VPJS  de  Belém, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, o CB PM RG 22970 IVAN 
CAUBY  DIAS  SANTOS  e  o  CB  PM  RG  28246  HAROLDO  CARLOS  DOS  SANTOS 
NASCIMENTO ambos do 1º BPM, no dia 11 de Abril de 2011, às 12h, a fim de participarem de 
Audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0018750982010814040.

OFÍCIO Nº 157 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, 
o 3º SGT PM RG 9613 LAÉRCIO CERVEIRA FILHO e o 3º SGT PM RG 16170 CARLOS 
AUGUSTO DIAS DA SILVA ambos do 1º BPM, no dia 25 de Abril de 2011, às 09h45, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 
0016919-17.2009.814.0401 que a Justiça Pública move contra WALTER MORAES MACIEIRA.

OFÍCIO Nº 202 DE 22 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A  Exmª  Srª.  Drª.  ANGELA  ALICE  ALVES  TUMA,  Juíza  de  Direito  da  1ª  VPJS, 

respondendo pela 2ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, o 
1º TEN PM RG 27189 ANTÔNIO CARLOS PINHEIRO NONATO, SD PM RG 34566 FABIO 
RODRIGUES DA SILVA e o SD PM RG 36661 YAIRANZUYD ALBERTO DA SILVA E SILVA 
ambos do 1º BPM, no dia 06 de Abril de 2011, às 11h, a fim de participarem de Audiência de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 20110032336807.

OFÍCIO Nº 82 DE 11 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. LUANNA KARISSA ARAUJO LOPES, Juíza de Direito Substituta da 

Comarca  de  Goianésia  do Pará,  solicitou  a este  Comando que sejam apresentados  neste 
Juizado, o CB PM RG 26956 GUTEMBERG DA COSTA RIPARDO da 6ª CIPM e o SD PM RG 
33055 NEOMAR SILVIO DOS REIS do 13º BPM, no dia 07 de Abril de 2011, às 09h, a fim de 
participarem  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  200720003968  –  Ação 
TCO/Desobediência.

OFÍCIO Nº 800 DE 22 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  ANTÔNIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR,  Juiz  de  Direito 

substituto,  respondendo  pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este 
Comando que seja apresentado neste Juizado, o 3º SGT PM RG 19454 SÉRGIO RICARDO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

MARQUES DE OLIVEIRA do 6º BPM, no dia 18 de Abril de 2011, às 10h, a fim de participar 
como testemunha nos Autos do Processo nº 20110031984309.

OFÍCIO Nº 0186 DE 23 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito, da 3ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  neste  Juizado,  o  CB  PM  RG 
LAMBERTO  DA  LUZ  FERREIRA  COSTA,  CB  PM  RG  27355  EDMAR  VIEIRA  DO 
NASCIMENTO e o SD PM RG 32548 ROGÉRIO ALVES DE BRITO ambos do BPOT, no dia 19 
de Abril de 2011, às 10h30, a fim de participarem como testemunhas nos Autos do Processo nº 
2010.2.000918-5.

OFÍCIO Nº 277 DE 17 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito,  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados neste Juizado, o CAP PM RG 27012 CESAR GOMES MAGNO do 13º BPM, CB 
PM RG 28253 MARCOS FERNANDO DO SANTOS do 20º BPM e o CB PM FRANCISCO DO 
SOCORRO  BARBOSA  GAMA  do  BPOT,  no  dia  14  de  Abril  de  2011,  às  10h,  a  fim  de 
participarem como testemunhas nos Autos do Processo nº 20072020061833.

OFÍCIO Nº 238 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A  Exmª  Srª.  Drª.  FABIOLA  URBINATI  MAROJA  PINHEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este 
Comando  que  seja  apresentado  neste  Juizado,  o  2º  SGT PM RG 17770  LUIZ  ANTÔNIO 
RIBEIRO NETO do 20º BPM, no dia 20 de Abril de 2011, às 10h, a fim de participar como 
testemunha nos Autos do Processo nº 2007.2.053161.

OFÍCIO Nº 0459 DE 23 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  LUIZ  ERNANE  FERREIRA  RIBEIRO  MALATO,  Juiz  de  Direito, 

respondendo pela 12ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
neste Juizado, o CB PM RG 28514 HELEN0 ARNAUD CARMO LIMA do 20º BPM, no dia 18 de 
Abril  de  2011,  às  11h,  a  fim  de  participar  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº 
2009.2.084705-9.

OFÍCIO Nº 227 DE 22 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A  Exmª.  Srª.  Drª.  FABIOLA  URBINATI  MAROJA  PINHEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este 
Comando que seja apresentado neste Juizado, o CB PM RG 21387 MÁRIO CÉLIO MARTINS 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

REIS do 20º BPM, no dia 20 de Abril de 2011, às 10h, a fim de participar como testemunha nos 
Autos do Processo nº 20110032324585.

OFÍCIO Nº 237 DE 18 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO, Juiz de Direito, da 3ª Vara 

do Tribunal do Júri, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, o MAJ 
QOPM RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO do 20º BPM e o MAJ QOPM RG 
18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ do CIOE, no dia 19 de Abril de 2011, às 
08h,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  0001634-
82.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 1162 DE 22 DE MARÇO DE 2011 – PC
A Exmª.  Srª.  ROSALINA DO SOCORRO SANTOS A.  RODRIGUES,  Delegada de 

Polícia Civil -DD/CGPC, solicitou a este Comando que seja apresentado na Corregedoria Geral 
de Polícia Civil, o 2º TEN PM RG 33459 PAULO DYEILSON DE ALMEIDA ARAUJO do CIPOE, 
no dia 05 de Abril de 2011, às 08h30, a fim de participar como testemunha nos Autos da AAI Nº 
0036/2010-GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 447 DE 23 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Srª. KARLA ROTHSTEIN, Diretora de Secretaria da 10ª Vara Penal da Capital, em 

exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado neste Juizado, o 2º SGT PM RG 
22191 JOÃO DOMINGOS REIS SANTOS do 2º BPM, no dia 20 de Abril de 2011, às 09h, a fim 
de participar  de Audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº  0007184-
74.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 0409 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, CB PM RG 24346 
GERALDO JÚNIOR OLIVEIRA DA SILVA e o SD PM RG 32731 EZEQUIEL RIBEIRO DOS 
SANTOS ambos do 2º BPM, no dia 11 de Abril de 2011, às 10h, a fim de participarem de 
Audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0000035-89.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 270 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou a 

este Comando que seja apresentado neste Juizado, SD PM RG 6559 JAIR MARQUES GOMES 
FILHO do CIP, no dia 27 de Abril de 2011, às 10h, a fim de participar de Audiência de Instrução 
e Julgamento nos Autos do Processo nº 2009.2.00523-8.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

OFÍCIO Nº 0189 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito, da 3ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, CB PM RG 24151 
LUIZ OTAVIO ALMEIDA PIRES da CCS/QCG, CB PM RG 15507 JOSÉ MARIA RODRIGUES 
PIMENTEL e o CB PM RG 22032 WALDIR MELO CHAVES ambos do 20º BPM, no dia 25 de 
Abril de 2011, às 09h, a fim de serem de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do 
Processo nº 2009.2.065784-6.

OFÍCIO Nº 100 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 19485 EDSON SILVA NAZARÉ da 10ª CIPM, para 
que o mesmo informe nome e endereço completo de testemunhas, estranhas aos quadros da 
polícia, que tenham presenciado o fato objeto do processo supramencionado, nos Autos do 
Processo nº 0000796-19.2009.814.0601.

OFÍCIO Nº 106 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 20031 LUCIVAL LIMA CORDOVIL do 20º BPM, 
para que o mesmo informe nome e endereço completo de testemunhas, estranhas aos quadros 
da polícia, que tenham presenciado o o suposto crime, nos Autos do Processo nº 0000882-
95.2010.814.0601.

OFÍCIO Nº 134 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado, o SD PM LENNON CAMPOS CUNHA e o SD PM MARCOS 
VINÍCIUS SILVA FERREIRA ambos do 2º BPM, no dia 26 de abril de 2011, às 11h20, para 
serem ouvidos em Audiência Preliminar, nos Autos do Processo nº 0001503-94.2010.814.0601.

OFÍCIO Nº 137 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o SD PM RÔMULO ALENCAR LIMA DA COSTA JUNIOR do 20º 
BPM, no dia 26 de abril de 2011, às 12h00, para ser ouvido em Audiência Preliminar, nos Autos 
do Processo nº 0000048-18.2011.814.0601.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

OFÍCIO Nº 139 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o SD PM RG R36261 MATEUS VIDAL DA SILVA do 2º BPM, no 
dia 26 de abril  de 2011, às 11h00, para ser ouvido em Audiência Preliminar, nos Autos do 
Processo nº 0000056-75.2011.814.0601.

OFÍCIO Nº 152 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 35060 GIOVANNI SILVA DIAS do 2º BPM, no dia 
12 de abril de 2011, às 10h40, para ser ouvido em Audiência Preliminar, nos Autos do Processo 
nº 0000748-86.2010.814.0601.

OFÍCIO Nº 156 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. DANIELLE DE CÁSSIA DA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

respondendo pela 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 36257 LUCIANO BELTRÃO DA SILVA FARIA  e o 
SD PM RG 35152 LEONARDO PEREIRA FERREIRA ambos do 2º BPM, no dia 25 de abril de 
2011, às 12h00, para ser ouvido em Audiência Preliminar, nos Autos do Processo nº 0000019-
66.2011.814.0601.

OFÍCIO Nº 379 DE 10 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º 
TEN  PM  RG  30315  RENATO  MORAES  DA  CUNHA  do  BPOT,  CB  PM  RG  24815  LUIZ 
CLÁUDIO GOMES BAIA e o CB PM RG 25721 JOSÉ ANTONIO BRITO DE SOUZA ambos do 
1º  BPM,  no  dia  27  de  abril  de  2011,  às  09h00,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como 
testemunhas, nos Autos do Processo nº 0032722-60200998140301.

OFÍCIO Nº 381 DE 11 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM  RG  25741  SORAIA  DA  SILVA  TOBIAS  e  o  CB  PM  RG  24275  FÁBIO  DA  SILVA 
RODRIGUES ambos do 20º BPM, no dia 27 de abril de 2011, às 10h00, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, nos Autos do Processo nº 0062074-6120098140301.

OFÍCIO Nº 382 DE 11 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

RG 17806 MAURÍCIO OLIVEIRA MARINHO do 1º BPM, no dia 27 de abril de 2011, às 11h00, 
a  fim  de  prestar  depoimento  como  testemunha,  nos  Autos  do  Processo  nº  0032722-
6020098140301.

OFÍCIO Nº 383 DE 11 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM 
RG 32584 ANDRÉ LUIZ MACÊDO SANTOS do BPA, no dia 27 de abril de 2011, às 10h30, a 
fim  de  prestar  depoimento  como  testemunha,  nos  Autos  do  Processo  nº  0047278-
3020098140301.

OFÍCIO Nº 385 DE 10 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º 
SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL MONTEIRO DO NASCIMENTO da CCS/CG, SD PM 
RG 35165 RODRIGO OLIVEIRA DA PAYXÃO da 5ª CIPM e o SD PM RG 35037 ANTONIO 
MAYKSON DA SILVA DUARTE da CIPFLU, no dia 26 de abril de 2011, às 09h30, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  nos  Autos  do  Processo  nº  0026254-
0220098140301.

OFÍCIO Nº 386 DE 14 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 27392 MARCIO LOPES ROSA do BPA, no dia 25 de abril de 2011, às 09h00, a fim de 
prestar depoimento como testemunha, nos Autos do Processo nº 0044502-6020108140301.

OFÍCIO Nº 388 DE 14 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM RG 13891 EUGÊNCIO CARLOS MORAES FARIAS e o SD PM RG 32932 MARCELO 
OLIVEIRA MELO ambos do 2º BPM, no dia 25 de abril de 2011, às 10h00, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, nos Autos do Processo nº 0044502-6020108140301.

OFÍCIO Nº 380 DE 11 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1º TEN 
PM RG 18246 EDIMAR LIMA DA SILVA do 2º BPM, no dia 27 de abril de 2011, às 09h30, a fim 
de prestar depoimento como testemunha, nos Autos do Processo nº 0014725-5020108140301.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

OFÍCIO Nº 390 DE 14 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT 
PM RG 15572 CHARLES JOHN PALHETA COSTA do 1º BPM, no dia 25 de abril de 2011, às 
10h30, a fim de prestar depoimento como testemunha, nos Autos do Processo nº 0003989-
1320118140301.

OFÍCIO Nº 399 DE 14 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP 
PM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA, CB PM RG 18032 CLÁUDIO SOARES 
BORGES e o SD PM RG 34734 RAFAEL FERNANDES CAXIAS todos do 20º BPM, no dia 25 
de abril de 2011, às 10h15, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, nos Autos do 
Processo nº 0019579-3020108140301.

OFÍCIO Nº 401 DE 14 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 13645 ROBERTO VALE FREITAS do 20º BPM, no dia 20 de abril de 2011, às 10h45, a fim 
de prestar depoimento como testemunha, nos Autos do Processo nº 0042733-7820108140301.

OFÍCIO Nº 402 DE 14 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM RG 17263 JURACI CARDOSO DA SILVA e o SD PM RG 34891 JOSÉ HAMILTON NUNES 
RIBEIRO ambos  do  2º  BPM,  no  dia  20  de  abril  de  2011,  às  11h00,  a  fim  de  prestarem 
depoimento como testemunhas, nos Autos do Processo nº 0002117-6120118140301.

OFÍCIO Nº 403 DE 14 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM RG 17890 MÁRIO NELSON MORAES BARROS e o SD PM RG 35166 RAFAEL GOMES 
CORREA ambos  do  2º  BPM,  no  dia  20  de  abril  de  2011,  às  10h30,  a  fim de  prestarem 
depoimento como testemunhas, nos Autos do Processo nº 0002046-2820118140301.

OFÍCIO Nº 0545 DE 04 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

naquele Juizado, o CB PM RG 21493 IVAN LUIZ ESTUMANO PEREIRA, CB PM RG 25910 
ANDREA DO SOCORRO BARBOSA DA CONCEIÇÃO ambos do 20º BPM e o SD PM RG 
32680 PAULO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA do 25º BPM, no dia 20 de abril de 2011, às 
11h30, a fim de serem inquiridos como Testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos 
Autos do Processo nº 0004594-05.2007.814.0401.

OFÍCIO Nº 0564 DE 04 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

Criminal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado, o CB PM RG 21920 PAULO SÉRGIO CARNEIRO DOS SANTOS do 1º BPM, no dia 
26 de abril de 2011, às 11h30, a fim de ser inquirido como Testemunha arrolada pelo Ministério 
Público, nos Autos do Processo nº 00193786220108140401.

OFÍCIO Nº 0564 DE 10 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 21615 CLÁUDIO MARCIO MORAES ALMEIDA, CB PM RG 
24055 HAROLDO CÉSAR RODRIGUES MACEDO e o SD PM RG 33422 IVANEY CARDOSO 
DOS SANTOS todos do BPOT, no dia 27 de abril de 2011, às 11h30, a fim de serem inquiridos 
como  Testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  Autos  do  Processo  nº 
00155271420108140401.

OFÍCIO Nº 0576 DE 11 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 17313 CILONHO MARTINS DE SOUZA do 10º BPM e o SD 
PM RG 32751 ROBERTO SOARES MELO do 1º BPM, no dia 28 de abril de 2011, às 11h30, a 
fim de serem inquiridos como Testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos Autos do 
Processo nº 2007.2.012262-7.

OFÍCIO Nº 218 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 24009 DORIVAL XAVIER LIMA e o CB PM RG 
23399 SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES ambos do BPOT, no dia 30 de 
março de 2011, às 10h00, para se fazerem presentes à Audiência de Instrução e Julgamento, 
na  qualidade  de  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  nos  Autos  do  Processo  nº 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

00209049520108140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  RODOLFO  ALEXANDRE 
TRINDADE DE FREITAS.

OFÍCIO Nº 228 DE 03 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG  28019 JÚLIO CARDOSO VAZ do 20º BPM e 
o 3º SGT PM RG 16363 ALCIDES ARAUJO DA SILVA do 21º BPM, no dia 05 de abril de 2011, 
às 09h00, para se fazerem presentes à Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de 
testemunhas arroladas pela acusação, nos Autos do Processo nº 200420155308, que a Justiça 
Pública move contra LUCIAN DE SOUZA ARAUJO.

OFÍCIO Nº 288 DE 21 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 23315 MARCIO DA CONCEIÇÃO SILVA, CB PM 
RG 24636 IRAN FERREIRA DE OLIVEIRA e o CB PM RG 27227 LUIZ MATHEUS LIMA DO 
NASCIMENTO todos do 2º  BPM, no dia  20  de abril  de  2011,  às 09h00,  para  se fazerem 
presentes à Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas pela 
acusação,  nos  Autos  do  Processo  nº  201020283234,  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
MARCOS GERMANO DA SILVA.

OFÍCIO Nº 289 DE 21 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito Titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado, o CB PM RG 20149 ANTONIO JOSÉ ARAUJO da CIEPAS, no dia 20 de abril 
de  2011,  às  11h00,  para  se  fazer  presente  à  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  na 
qualidade de testemunha arrolada pela acusação, nos Autos do Processo nº 200020161562, 
que  a  Justiça  Pública  move  contra  MARIVALDO  DO  SOCORRO  MORAES  DA  SILVA  e 
OUTRA.

OFÍCIO Nº 291 DE 21 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 25623 MARCIO VINICIUS DE ARAUJO LUZ, SD 
PM RG 35524  SANCLER DOS REIS  BORGES e  o  SD PM RG 34949  MAURÍCIO  MAIA 
MATOS todos do 24º BPM, no dia 25 de abril de 2011, às 11h00, para se fazerem presentes à 
Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas pela acusação, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

nos  Autos  do  Processo  nº  200920164205,  que  a  Justiça  Pública  move contra  MAURÍCIO 
CARVALHO CABRAL.

OFÍCIO Nº 298 DE 22 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o 1º TEN PM RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, CB 
PM RG 22558 ANTONIO JOSÉ SALES NICOLAU e o CB PM RG 22303 EDNARDO DANTAS 
GOMES todos do 20º BPM, no dia 28 de abril de 2011, às 12h00, para se fazerem presentes à 
Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas pela acusação, 
nos  Autos  do  Processo  nº  201020433136,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  ODILON 
SOARES DE SOUZA.

OFÍCIO Nº 301 DE 21 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 35132 ABDIAS SOUSA PEDROSA e o SD PM 
RG 35528 CARLOS ANDRÉ RODRIGUES SILVA ambos do 2º BPM, no dia 26 de abril de 
2011,  às  11h00,  para  se  fazerem  presentes  à  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  na 
qualidade de testemunhas arroladas pela acusação, nos Autos do Processo nº 201020116873, 
que a Justiça Pública move contra LEONARDO DA SILVA TEIXEIRA.

OFÍCIO Nº 084 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 
SD PM RG 33032 DANILO PINHEIRO DE SOUZA, do 10º BPM, no dia 27 de abril de 2011, às 
09h10,  na  condição  de  testemunha  da  Audiência  Preliminar,  nos  Autos  do  Processo  nº 
0019533-63.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 093 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 
CB PM RG 24393 MARLÚCIO ANTONIO CRUZ DA SILVA do 10º BPM, no dia 26 de abril de 
2011, às 09h30, na condição de testemunha da Audiência Preliminar, nos Autos do Processo nº 
0022011-89.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 127 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

CB PM RG 17687 RENIVALDO DOS SANTOS BARATA do 2º BPM, no dia 11 de abril de 2011, 
às 09h30,  na condição de testemunha da Audiência Preliminar,  nos Autos do Processo nº 
2009.2.076737-2.

OFÍCIO Nº 182 DE 15 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A  Exmª.  Srª.  Drª.  REIJJANE  FERREIRA  OLIVEIRA,  Juíza  de  Direito  Titular  da 

Comarca de Igarapé-Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o  3º  SGT  PM  RG  24401  DENILSON  FURTADO  RAYOL  e  o  CB  PM  RG  25802  JOSÉ 
FRANCISCO COSTA ambos da 3ª CIPM, no dia 05 de abril de 2011, às 11h30, para audiência 
de instrução e julgamento, nos Autos do Processo nº 2011.2.000015-8, tendo como acusado 
JOSÉ RODRIGO OLEASTRO DE ALMEIDA.

OFÍCIO Nº 183 DE 15 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A  Exmª.  Srª.  Drª.  REIJJANE  FERREIRA  OLIVEIRA,  Juíza  de  Direito  Titular  da 

Comarca de Igarapé-Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o  CB  PM  RG  22866  MARCO  AFONSO  MUNIZ  PALHETA,  SD  PM  RG  35339  WENDER 
WALBER  DA  SILVA  DOS  REIS  e  o  SD  PM  RG  37166  NADER  NORBERTO  CORRÊA 
BATISTA todos da 3ª CIPM, no dia 08 de abril de 2011, às 08h30, para audiência de instrução 
e  julgamento,  nos  Autos  do  Processo  nº  2011.2.000068-7,  tendo  como  acusado  JOSIEL 
RODRIGUES GONÇALVES.

OFÍCIO Nº 186 DE 15 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A  Exmª.  Srª.  Drª.  REIJJANE  FERREIRA  OLIVEIRA,  Juíza  de  Direito  Titular  da 

Comarca de Igarapé-Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM RG 22866 MARCO AFONSO MUNIZ PALHETA, SD PM RG 34874 ELSON BAIA 
SANTANA e o SD PM RG 37168 JOAQUIM DAMASCENO DO NASCIMENTO todos da 3ª 
CIPM, no dia 25 de abril de 2011, às 08h30, para audiência de instrução e julgamento, nos 
Autos do Processo nº 2011.2.000091-8, tendo como acusado WAGNER BELO MACHADO.

OFÍCIO Nº 0274 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª.  Srª.  Drª.  ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO,  Juíza  de  Direito  Substituta, 

respondendo pela 8ª Vara de Ananindeua solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 9997 RAIMUNDO NAZARENO SILVA DO LAGO, 3º SGT 
PM RG 19075 TITO SILVA PONTES e o 3º SGT PM RG 12724 FLÁVIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
MARQUES todos do 6º BPM, no dia 12 de abril de 2011, às 10h00, para serem ouvidos em 
audiência de continuação,  como testemunhas da representação,  nos Autos do Processo nº 
0008553-47.2009.814.0006.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

OFÍCIO Nº 0293 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª.  Srª.  Drª.  ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO,  Juíza  de  Direito  Substituta, 

respondendo pela 8ª Vara de Ananindeua solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 23225 CLAUDEMIR MAIA JUCÁ e o SD PM RG 32528 FÁBIO 
BRUNO DA SILVA QUEIROZ ambos do 6º BPM, no dia 28 de abril de 2011, às 10h00, para 
serem ouvidos em audiência de continuação, como testemunhas da representação, nos Autos 
do Processo nº 0008195-15.2010.814.0006.

OFÍCIO Nº 0458 DE 21 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª.  Srª.  Drª.  ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO,  Juíza  de  Direito  Substituta, 

respondendo pela 8ª Vara de Ananindeua ( Juizado da Infância e Juventude), solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 24381 EDIVALDO JOSÉ 
ARAUJO PINA e o SD PM DIEGO DOS SANTOS FREITAS ambos do 1º BPM, no dia 28 de 
março  de  2011,  às  10h00,  para  serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação,  como 
testemunhas da representação, nos Autos do Processo nº 0002378-21.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 178 DE 16 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Sr. SERGIO ANDRÉ SANTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 
23971 WILLAMS DE SOUZA MOTA, CB PM RG 28512 JOSSIMAR CABRAL SAMPAIO ambos 
do BPOT e o CB PM RG 24622 MARCIO RICARDO DE ASSUNÇÃO SILVA da CIPC, no dia 01 
de abril  de 2011, às 12h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em audiência,  nos 
Autos do Processo nº 00004819620118140201.

OFÍCIO Nº 00405 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Srª SELMA F. FERNANDES SABOIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
12581 MEIRELLES LOBO ALVES e o SD PM RG  35211 KLEBER DA FONSECA BASTOS 
ambos do 1º BPM, no dia 26 de abril de 2011, às 09h30, a fim de participarem de audiência de 
Oitivas das Testemunhas arroladas na denúncia do MP, nos Autos do Processo nº 0004751-
652010.814.0201.

OFÍCIO Nº 4010 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Srª. SELMA F. FERNANDES SABOIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 32730 
EDIVALDO MANSOS DO NASCIMENTO do 10º BPM, no dia 14 de abril de 2011, às 09h30, a 
fim de participarem de audiência de Oitivas das Testemunhas arroladas na denúncia do MP, 
nos Autos do Processo nº 2010.2.001240-1.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

OFÍCIO Nº 0419 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Srª. SELMA F. FERNANDES SABOIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA e o SD PM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA 
SILVA COSTA ambos do 10º BPM, no dia 19 de abril de 2011, às 11h00, a fim de participarem 
de  audiência  de  Oitivas  das  Testemunhas  arroladas  na  denúncia  do  MP,  nos  Autos  do 
Processo nº 0004341-78.2010.814.0201.

OFÍCIO Nº 0436 DE 02 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Srª. SELMA F. FERNANDES SABOIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
19861 ALEXANDRE DA SILVA MOURÃO do 1º BPM, SD PM RG 36630 ALTAMIR MIGUEL 
AMARO MORAIS do 10º BPM e o SD PM RG 35129 THIAGO KLEBERSON DA SILVA do 21º 
BPM, no dia 15 de abril de 2011, às 10h30, a fim de participarem de audiência de Oitivas das 
Testemunhas  arroladas  na  denúncia  do  MP,  nos  Autos  do  Processo  nº  0004670-
82.2010.814.0201.

OFÍCIO Nº 505 DE 10 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Srª. SELMA F. FERNANDES SABOIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
28804 RIVELINO RITA VASCONCELOS e o SD PM RG 35198 IGOR DE OLIVEIRA NERY DA 
COSTA ambos  do BPOT, no dia 27 de abril  de 2011,  às 10h00, a fim de participarem de 
audiência de Oitivas das Testemunhas arroladas na denúncia do MP, nos Autos do Processo nº 
0004956-10.2010.814.0201.

OFÍCIO Nº 0508 DE 10 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Srª. SELMA F. FERNANDES SABOIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
11381 RIVALDO JOSÉ LEÃO MOURA, CB PM RG 13860 ALEXANDRE FARIAS LOBATO e o 
SD PM RG 34713 THIAGO COSTA VETILLO todos do 10º BPM, no dia 20 de maio de 2011, às 
11h00, a fim de participarem de audiência de Oitivas das Testemunhas arroladas na denúncia 
do MP, nos Autos do Processo nº 2009.2.000662-1.

OFÍCIO Nº 66 DE 02 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Srª. MYLENE DE FREITAS BORGES LEAL, Diretora de Secretaria da 2ª Vara de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
17713 JOSÉ EDILSON MOREIRA DA COSTA e o SD PM RG 33316 ALMIR CALDEIRA DE 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

SOUZA JUNIOR ambos do 21º BPM, no dia 19 de abril de 2011, às 11h00, para audiência de 
instrução e julgamento, nos Autos do Processo nº 0001042-90.2010.814.0097.

OFÍCIO Nº 152 DE 21 DE MARÇO DE 2011 – DPCM
O Exmº. Sr. Dr. BRUNO SILVA MEYER, Delegado de Policia Civil, da Delegacia de 

Polícia Civil de Marapanim, reiterando o Ofício nº 342/2010-DPCM, datado de 10/12/2010 e 
atendendo  a  pedido  de  diligências  proferida  pela  Promotora  de  Justiça,  em  face  do 
Procedimento Instaurado nº 066/2010.000167-4 no dia 14/11/2010, onde o Policial Militar: CAP 
PM  RG  24977  CARLOS  AUGUSTO  FERNANDES  PINHEIRO do  6º  BPM,  foi  vítima  do 
procedimento em tela, vem perante a este Comando requerer que seja enviado REGISTRO 
relativo a Porte de Arma em nome do Policial Militar: CAP PM RG 24977 CARLOS AUGUSTO 
FERNANDES PINHEIRO do 6º BPM.

OFÍCIO Nº 1091 DE 21 DE MARÇO DE 2011 – DD/CGPC
A Exmª. Srª. Drª. LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada 

de Polícia Civil - Divisão de Disciplina da Corregedoria Geral de Polícia Civil, solicitou a este 
Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  13612  CLAUDIONOR 
MORAES CASTRO e o CB PM RG 22257 IVANALDO SOUZA PAES ambos do 1º BPM, no dia 
04 de abril de 2011, às 10h30 e 11h00 respectivamente, a fim de prestarem declarações sobre 
denuncia formuladas na Decrif, nos Autos da AAI nº 0191/10-GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 0486 DE 23 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ALINE CRISTINA DA SILVA FEIO, Juíza Substituta, respondendo 

pela 8ª Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, 
o  CB  PM  RG  22630  JOAQUIM  EDENILSON  PINTO  DA  SILVA  e  o  CB  PM  RG  23266 
HELISSON SENA BARBOSA ambos do CIEPAS, no dia 04 de Abril de 2011, às 11h30, a fim 
de  serem ouvidos  em audiência  de  continuação como testemunhas  da  representação  nos 
Autos do Processo nº 0010792-28.2010.814.0006. apuração de Ato Infracional.

OFÍCIO Nº 117 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. MARIA AUGUSTA FREITAS DA CUNHA, Juíza de Direito Titular da 

Comarca de Santarém Novo e Auxiliar da Comarca de Salinópolis, solicitou a este Comando 
que seja apresentado neste Juizado, o CAP PM RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA 
do CG, no dia 06 de Abril de 2011, às 09h, a fim de participar de audiência de Instrução e 
Julgamento, nos Autos do Processo nº 2010.2.001177-6.

OFÍCIO Nº 194 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O  Sr.  LUIS  MENDES  DA  SILVA  FILHO,  Diretor  de  Secretaria  da  1ª  Vara  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, o 3º SGT PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

17043 REGINALDO MONTEIRO FAVACHO, CB PM RG 22644 JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 
REIS e o SD PM RG 36510 MARCUS VINICIUS DA SILVA ambos do 21º BPM, no dia 08 de 
Abril de 2011, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos 
do Processo nº 0001480-34.2010.814.0097 (estupro).

OFÍCIO Nº 1015 DE 23 DE MARÇO DE 2011 – PC
A Exmª.  Srª.  CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, Delegada de Polícia Civil-

DD/CGPC, solicitou a este Comando que seja apresentado na Corregedoria Geral de Polícia 
Civil, o SD PM RG 32626 EDUARDO SANTOS DOS SANTOS MARQUES LUCAS do 21º BPM, 
no dia 11 de Abril de 2011, às 10h30, a fim de prestar declarações como testemunha nos Autos 
da AAI de nº 0150/10-GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 20110032036980 DE 22 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, respondendo pela 5ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
neste  Juizado,  o  3º  SGT PM GILBERTO MORAM DOS SANTOS e  o  CB  PM RG 21509 
BENEDITO JOSINO DE NAZARÉ POMPEU ambos do 1º BPM, no dia 11 de Abril de 2011, às 
09h45,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  0009510-
36.2010.814.0006.

OFÍCIO Nº 0411 DE 25 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do Juízo 

Singular da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado neste Juizado, o CB PM 
RG 17861 ANTONIO FELIX DA CONCEIÇÃO do 1º BPM, no dia 12 de Abril de 2011, às 10h, a 
fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo nº 0021467-93.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 785 DE 17 DE ABRIL DE 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  Dr.  ANTÔNIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR,  Juiz  de  Direito 

Substituto,  respondendo  pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este 
Comando  que sejam apresentados  neste  Juizado,  o  SD PM RG 32785  BRUNO CARLOS 
ALMEIDA PATROCA do 21º BPM, SD PM RG 34505 LEONARDO CEZÁRIO DA SILVA do 10º 
BPM e o SD PM RG 34510 PAULO HENRIQUE DOS ANJOS do 6º BPM, no dia 12 de Abril de  
2011,  às  12h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
20110029932080.

OFÍCIO Nº 0199 DE 25 DE ABRIL DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado, o 2º TEN PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

33513 RITA DE CASSIA DA SILVA MALCHER do 25º BPM e o CB PM RG 27505 BALBINO 
LOPES BENJAMIN do 1º BPM, no dia 12 de Abril de 2011, às 09h30, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas nos Autos do Processo nº 2010.2.012796-1.

OFÍCIO Nº 282 DE 02 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  Dr.  NEWTON  CARNEIRO  PRIMO,  Juíza  de  Direito  Substituto, 

respondendo pela Vara Única da Comarca de São Miguel do Guamá, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados neste Juizado, o  CB PM RG 24749 JANIS DAVID DO ESPIRITO 
SANTO MELO, SD PM RG 33042 ANDERSON BRITO LISBOA e o SD PM RG 35072 JOSÉ 
ALDA JEFFERSON DE SOUZA ambos da 9ª CIPM, no dia 12 de Abril de 2011, às 09h, a fim 
de  serem  ouvidos  como  testemunhas  do  Ministério  Público  nos  Autos  do  Processo  nº 
2010.2.000004-2.

OFÍCIO Nº 1369 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O  Exm°  Sr.  CAIO  DE  AZEVEDO  TRINDADE  –  Procurador  Geral  do  Estado  faz 

referência à Ação de Indenização nº 074.2006.1.000930-7 ajuizada pelo Estado do Pará em 
face de SOCIC – SOCIEDADE COMERCIAL IRMÃOS CLAUDINO S.A., em trâmite perante a 
Vara Única da Comarca de Tailândia, que tem por objeto pedido de indenização por danos 
materiais decorrentes de acidente de trânsito. Considerando a redesignação da Audiência de 
Instrução e Julgamento para o dia 13 ABR 11, às 11h, dos Policiais Militares:  CAP PM RG 
30338 REINALDO FREITAS BORCEM da APM; 2º TEN PM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR 
GONÇALVES ALMEIDA do CG; 2º SGT PM RG 18161 ANTÔNIO JAIRO DE SENA BARRETO 
da CIPRV;  3º  SGT PM RG 9479  JOEL PEREIRA MELO do CIP;  3º  SGT PM RG 24093 
ADILSON BARBOSA DA SILVA da CIPRV; 3º SGT PM RG 9336 MOISÉS MIRANDA DOS 
REMÉDIOS da CIPRV; CB PM RG 24873 VALFREDO LOURINHO PAMPLONA JÚNIOR do 
BPOT, para que sejam ouvidos na condição de testemunhas.

 
OFÍCIO Nº 20110033427960 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  Dr.  ANTÔNIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR,  Juiz  de  Direito, 

respondendo pela 5ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados neste Juizado, o 3º SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCEM DA 
SILVA do 25º BPM e o CB PM RG 27361 ALTEVIR ESCÓRCIO BARBOSA JÚNIOR da 9ª 
CIPM, no dia 13 de Abril de 2011, às 11h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos 
do Processo nº 0007012-26.2006.814.0006.

OFÍCIO Nº 273 DE 25 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados neste Juizado, 3º SGT PM RG 15102 RAIMUNDO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

NONATO  VIEIRA  CORDOVIL  e  o  SD  PM  RG  36036  DAVISON  ROGÉRIO  DA  SILVA 
GONÇALVES ambos do 1º BPM, no dia 14 de Abril de 2011, às 10h, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas nos Autos do Processo nº 0020021-48.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 196 DE 17 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. REIJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da Comarca de 

Igarapé-Miri,  solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado neste  Juizado,  CAP PM RG 
27309 EXPEDITO BRITO JÚNIOR da 14ª CIPM, no dia 14 de Abril de 2011, às 11h30, a fim de 
ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo nº 2009.2.000670-4 tendo como acusados 
MAURO DE JESUS CORREA DE SOUZA e DIENDRON COSTA SOUZA.

OFÍCIO Nº 557 DE 25 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  SILVA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados neste Juizado, o 3º SGT PM RG 20652 BENEDITO NOGUEIRA DA SILVA e o 
SD PM RG 36867 HÉLCIO CARLOS PANTOJA MALCHER ambos do 1º BPM, no dia 19 de 
Abril de 2011, às 11h30, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 0019755-20.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 103 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. EDUARDO RODRIGUES DE MENDONÇA FREIRE, Juiz de Direito 

Titular da Comarca de Salinópolis-PA, solicitou a este Comando que seja apresentado neste 
Juizado, o CAP PM RG 26309 CARLOS DÓRIA SANTOS do QCG à disposição do Tribunal de 
Contas do Município, no dia 20 de Abril de 2011, às 08h30, a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 2010.2.001177-6.

OFÍCIO Nº 0633 DE 18 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste Juizado o 1º SGT 
PM RG 12152 TELMA LÚCIA DO SANTOS OLIVEIRA do CIP, CB PM RG 22949 RONALDO 
ATAIDE DOS SANTOS e o CB PM RG 27505 BALBINO LOPES BENJAMIM ambos do 1º BPM, 
no dia 18 de Maio de 2011, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas 
pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 0011437-52.2008.814.0401, em que figura 
como denunciado GLEYDSON FELIPE CERVEIRO ALFAIA.

OFÍCIO Nº 216 DE 24 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado neste Juizado o SD PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

EWERTON SÉRGIO LIMA DANTAS do 20º BPM, no dia 23 de Maio de 2011, às 10h, a fim de 
participar de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 20110033732540.

OFÍCIO Nº 173 DE 17 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ, Juíza de 

Direito da 1ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste 
Juizado, o SD PM RG 32387 JAMILSON FERREIRA CARREIRA do 1º BPM, SD PM RG 32485 
CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA e o SD PM RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS 
FRANÇA ambos do 21º BPM, no dia 23 de Agosto de 2011, às 10h, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 20110029979125.

OFÍCIO Nº 0211 DE 25 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ, Juíza de 

Direito da 1ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados neste 
Juizado,  o  3º  SGT  PM  RG  20145  EMERSON  FIGUEIRA  LIMA  e  o  CB  PM  RG  22367 
RAIMUNDO NONATO TRINDADE RIBEIRO ambos do 21º BPM, no dia 14 de Setembro de 
2011, às 09h, a fim de serem inquiridos em audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0023342-22.2009.814.0097.

OFÍCIO Nº 128 DE 14 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª NORMA TEREZINHA GOMES FURTADO BELÉM – Diretora de Secretaria da 

Comarca  de  São  Francisco  do  Pará,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  os 
policiais militares: SUB TEN PM RG 11724 OSMARINO MARQUES DA SILVA do 5º BPM e o 
CB PM RG 22382 ANTÔNIO SERGIO SILVA LUCINDO ambos do 5º BPM, no dia 30 MAR 
2011, às 12h45, para audiência de oitiva de testemunhas arroladas na denúncia, referente os 
Autos do Processo nº 20072000032-8. 

OFÍCIO Nº 155 DE 28 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado os policiais militares: CB PM RG 12345 JOSÉ ARMANDO 
REIS DA COSTA da 9ª CIPM e o CB PM RG 22262 ANTÔNIO SÉRGIO PENICHE DA COSTA 
do 9º BPM, no dia 08 ABR 2011, às 11h00, para serem inquiridos em audiência de instrução e 
julgamento, referente o processo nº 043.2010.2.000457-3.

OFÍCIO Nº 258 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª ALDA GESSYANE M. S. TUMA – Juíza de Direito Titular da 11ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 
28096 NELSON BONIFÁCIO DA SILVA do 2º BPM, no dia 25 ABR 2011, às 09h30, a fim de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

ser inquirido em audiência de instrução e julgamento como testemunha arrolada pelo Ministério 
Público, no processo nº 0022473-10.2010.814.0401, que a Justiça Pública move em face de 
Walter Moraes Macieira.

OFÍCIO Nº 0191 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª  EVA DO AMARAL COELHO – Juíza de  Direito  da  3ª  Vara Penal  da 

Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 22689 
LUIS CLAUDIO NUNES PEREIRA do 20º BPM, no dia 26 ABR 2011, às 11h00, a fim de ser 
inquirido como testemunha nos autos do processo nº 2009.2.037600-8, em que é denunciado 
Carlos Alberto dos Santos.

OFÍCIO Nº 0270 DE 17 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº. Sr. CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO - Juiz de Direito Titular da 3ª 

Vara do Tribunal do Júri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, os 
policiais militares:  TEN CEL PM RG 18017 THALLES COSTA BELO do CG e o MAJ PM RG 
18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ da CIOE, no dia 27 de abril de 2011, às 
11h00, para participarem de audiência de instrução e julgamento, na condição de testemunhas 
arroladas pela Defesa,  que a Justiça Pública move contra Carlos Renato Silva de Oliveira, 
Genilson da Silva Costa e Jairson Rosa Vaz.

OFÍCIO Nº 0197 DE 25 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª  EVA DO AMARAL COELHO – Juíza de  Direito  da  3ª  Vara Penal  da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares: 3º SGT PM RG 
21476  EDINEI  MEDEIROS  DA  SILVA,  SD  PM  RG  32352  KLEBER  LUIS  DAMASCENO 
GOMES e o SD PM RG 32705 ANGELO DA SILVA BARBOSA todos do 2º BPM, no dia 27 
ABR 2011,  às  09h00,  a  fim  de  ser  inquirido  como testemunha  nos  autos  do  processo  nº 
0011827-84.2010814.0401, em que é denunciado Luiz Augusto Cordeiro da Silva.

OFÍCIO Nº 309 de 23 DE MARÇO 2011 – PJ
  A Exmª Srª EVA DO AMARAL COELHO – Juíza de Direito Titular da 6ª Vara Criminal 

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares: CB PM RG 
13017 PAULO ELEOTÉRIO SARMENTO MIRANDA do 20º BPM e a CB PM RG 19689 SELMA 
DO SOCORRO GOMES do 12º BPM, no dia 28 de abril de 2011, às 10h00, para se fazerem 
presentes à audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha, arrolada pela 
acusação em processo nº 200920506936, que a Justiça Pública move contra Joel dos Anjos 
Maia e outros.

OFÍCIO Nº 0198 DE 25 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª  EVA DO AMARAL COELHO – Juíza de  Direito  da  3ª  Vara Penal  da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares: 2º TEN PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

25282  DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO e  o  SD PM RG 32284  JOSÉ EDILSON DA 
CONCEIÇÃO SOBRINHO ambos do BPOT, no dia  29 ABR 2011,  às 09h00,  a  fim de ser 
inquirido como testemunha nos autos do processo nº 2010.2.025869-1, em que é denunciado 
Pedro Paulo Damasceno de Oliveira.

OFÍCIO Nº 191 DE 18 DE MARÇO 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES – Diretor de Secretaria da 3ª Vara Distrital 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares: 2º TEN PM 
RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ e o SD PM RG EMANOEL NAZARENO SANTANA ambos 
do 10º BPM, no dia 29 de abril de 2011, às 12h00, a fim de ser ouvido como testemunha nos 
autos do processo nº 0000213-78.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 288 DE 22 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Sr.  RAPHAEL  ROCHA  GODOY  –  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  da  VPJS, 

solicitou  a  este Comando que seja  apresentado os policiais  militares:  CAP PM RG 26314 
SAMUEL  ENOC  LOBATO  QUARESMA,  CB  PM  RG  11370  CARLOS ALBERTO  RIBEIRO 
LEÃO e o SD PM RG 34734 RAFAEL FERNANDES CAXIAS todos do 20º BPM, no dia 02 MAI 
2011, às 11h00, para comparecerem à audiência de instrução e julgamento, conforme processo 
nº 00211892820108140401, em que figura como denunciado Rodrigo Freitas da Silva.

OFÍCIO Nº 291 DE 22 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Sr.  RAPHAEL  ROCHA  GODOY  –  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  da  VPJS, 

solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares: CB PM RG 18277 JOSÉ 
BRAGA DE PAULA JÚNIOR do 4º BPM e o CB PM RG 27345 ALEX ANDRÉ DOS SANTOS 
RODRIGUES do 2º BPM, no dia 03 MAI 2011, às 09h00, para comparecerem à audiência de 
instrução e julgamento, conforme processo nº 200620106466, em que figura como denunciado 
Arlinton Moises Miranda Campos e outro.

OFÍCIO Nº 0402 de 18 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº. Sr. ALTEMAR DA SILVA PAES – Juiz de Direito DA 4ª Vara do Juízo Singular 

da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o policial militar: 
CB PM RG 16449 FERNANDO FRANCISCO DA COSTA do 20º BPM, no dia 03 MAI 2011, às 
09h00, para que seja ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público, em audiência 
de instrução e julgamento no processo nº 2010.2.049238-4.

OFÍCIO Nº 211 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A  Exmª  Srª  ANGELA  ALICE  ALVES  TUMA  –  Juíza  de  Direito  da  1ª  VPJS, 

respondendo pela 2ª VPJS,  solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

SD PM RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES do 1º BPM, no dia 03 de maio de 2011, às 10h00, 
para participar da audiência de instrução e julgamento, no processo em que responde como 
denunciado: Marcos Pulo Ferreira de Abreu.

OFÍCIO Nº 293 DE 23 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Sr.  RAPHAEL  ROCHA  GODOY  –  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  da  VPJS, 

solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares: 3º SGT PM RG 24015 
MARCOS JOSÉ DE ANDRADE ALFAIA, CB P  RG 20036 GIDEON LUCAS SANTIAGO e oḾ  
SD PM RG 34859 RYAN HENRIQUE FREITAS MOURA todos do 20º BPM, no dia 03 MAI 
2011, às 10h00, para comparecerem à audiência de instrução e julgamento, conforme processo 
nº 200920805396, em que figura como denunciado Flávio Luis Rodrigues Maciel.

OFÍCIO Nº 146 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado o policial militar: 3º SGT PM RG 17822 LÚCIO CLÁUDIO 
PANTOJA SEABRA do 9º BPM, no dia 04 de maio de 2011, às 11h30, referente o processo nº 
043.2004.2.000258-3, pois o mesmo é testemunha imprescindível para o deslinde do ato.

OFÍCIO Nº 147 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado os policiais  militares:  CB PM RG 15031 NAZARENO 
MARQUES DA SILVA e o CB PM RG 23028 ARLINDO SOARES LEAL JÚNIOR do 9º BPM, no 
dia  04  de maio  de  2011,  às  13h00,  referente  o processo nº  043.2009.2000156-4,  pois  os 
mesmos são testemunhas imprescindíveis para o deslinde do ato.

OFÍCIO Nº 064 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este  Comando  que  seja  apresentado  os  policiais  militares:  CB  PM  RG  23411  JOÃO 
EVANGELISTA DA SILVA MESQUITA e o SD PM RG 33469 ERALDO GOMES DO AMARAL 
do 9º BPM, no dia 05 MAI 2011, às 08h30, para audiência de apresentação em continuação, 
referente o processo nº 043.2008.1.001248-1. 

OFÍCIO Nº 0412 de 25 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº. Sr. ALTEMAR DA SILVA PAES – Juiz de Direito da 4ª Vara do Juízo Singular 

da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o policial militar: 
CB PM RG 16442 JAMILSON GAMA DOS SANTOS do 1º BPM, no dia  05 MAI  2011,  às 
091h00, para que seja ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público, em audiência 
de instrução e julgamento no processo nº 2006.2.028613-5.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 29



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

OFÍCIO Nº 0374 DE 23 DE FEVEREIRO 2011 – PJ
A Srª SELMA F. FERNANDES SABOIA – Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares:  CB PM RG 
21490 HÉLIO DOS ANJOS PRESTES, SD PM RG 38694 LEONARDO DOS ANJOS NUNES e 
o SD PM RG 34671 GLAUBER FERNANDO DA SILVA todos do 10º BPM, no dia 05 de maio 
de 2011, às 10h30, a fim de participar da audiência de Oitiva das Testemunhas arroladas na 
denúncia do MP.

OFÍCIO Nº 0658 DE 22 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª  Srª  ANGELA ALICE ALVES TUMA –  Juíza  de  Direito  Titular  da  1ª  Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  os  policiais 
militares:  1º  TEN  PM  RG  30315  RENATO  MORAES  DA  CUNHA  e  SD  PM  RG  33270 
IZAELSON DE MATOS DA SILVA ambos do BPOT, e o SD PM RG 32335 CHADY ALBERTO 
SOUZA DOS SANTOS da CIOE,  no  dia  05 de  maio  de  2011,  às 10h30,  a  fim de  serem 
inquiridos como testemunhas arrolada pelo Ministério Público, referente aos autos do processo 
nº 2007.2.037035-9. 

OFÍCIO Nº 0651 DE 21 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª  Srª  ANGELA ALICE ALVES TUMA –  Juíza  de  Direito  Titular  da  1ª  Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  os  policiais 
militares:  CB  PM  RG  18032  CLÁUDIO  SOARES  BORGES,  SD  PM  RG  34709  IVAN 
VASCONCELOS MEIRELES ambos do 20º BPM, no dia 09 de maio de 2011, às 11h30, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas arrolada pelo Ministério Público, referente aos autos do 
processo nº 0021200-70.2010.814.0401, em que figura como denunciado Rosivaldo Pereira de 
Alencar.

OFÍCIO Nº 150 DE 25 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 23411 JOÃO EVANGELISTA 
DA SILVA MESQUITA do 9º BPM, no dia 11 de maio de 2011, às 13h30, para ser inquirido em 
audiência nos autos do Processo nº 043.2010.2.000295-7.

OFÍCIO Nº 149 DE 25 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado o policial militar: 3º SGT PM RG 17822 LUCIO CLÁUDIO 
PANTOJA SEABRA do 9º BPM, no dia 11 de maio de 2011, às 12h30, para ser inquirido em 
audiência nos autos do Processo nº 043.2010.2.000119-9.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 30



BG Nº 061 – 30 MAR 2011

OFÍCIO Nº 470 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SUADEN FERNADES SILVA SAMPAIO – Juíza Titular da 1ª Vara da 

Comarca de Capanema, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: 3º 
SGT PM RG 26939 JOSÉ JOAQUIM COSTA E SILVA da 5ª CIPM, no dia 12 de maio de 2011, 
às 12h00, a fim de prestarem depoimento como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, 
nos autos do Processo nº 20071001479-3, em que são infratores Rosinaldo do Nascimento 
Martins e Otoniel Silva Freire.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas. 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES - CAP QOPM RG 7871
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 31


	SERVIÇO PARA O DIA 31 DE MARÇO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM BARBOSA 
	CG
	SUB CMT DA
	CIPTUR
	CAP PM PRATA
	10° BPM
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM SIMONE PLATINO 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM ROSA FAMPA 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM POLARO 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM CID
	ODC

